
Pojem přeměna obchodní 

společnosti 

Přeměna obchodní společnosti je obdobou smrti  

fyzické osoby.  

Přeměnou dochází k zániku přeměňované společnosti 

 s univerzálním právním nástupnictvím  

jiného subjektu. 

U přeměňované společnosti neprobíhá likvidace 

Nástupnický subjekt přebírá veškerý majetek (včetně závazků)  

i společníky přeměňované společnosti. 

Přeměna je jeden ze způsobů zrušení a zániku  

obchodní společnosti. 



Souvislosti s evropským právem 
Třetí směrnice č. 2011/35/EU založená na čl. 54 odst. 3 písm. g)  

Smlouvy (nyní čl. 44 odst. 2 písm. g) Smlouvy)  

o fúzích akciových společností. 

Šestá směrnice  Rady č. 82/891/EHS založená 

na čl. 54 odst. 3 písm. g) Smlouvy  

(nyní čl. 44 odst. 2 písm. g) Smlouvy) o rozdělení akciových společností. 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/56/ES 

 z 26. října 2005 

 o přeshraničních fúzích kapitálových společností.  

Ochrana společníků 

Odstranění překážek pro fúzování společností různých 

členských států 

Ochrana třetích osob 



Judikatura Soudního dvora EU (ESD) 

Rozhodnutí ve věci SEVIC  C – 411/03 

1) Svoboda usazování zahrnuje zřizování a řízení společností za podmínek 

stanovených právem státu usazení pro vlastní společnosti 

2) Rozsah práva usazení: každé opatření, které umožňuje nebo jen usnadňuje 

přístup do jiného členského státu a výkon hospodářské činnosti v tomto 

státě 

3) Přeshraniční fúze, podobně jako jiné přeměny společností, odpovídají 

potřebám spolupráce  a reorganizace společností usazených v různých 

členských státech. Představují zvláštní způsoby výkonu svobody 

usazování, které jsou důležité pro řádné fungování vnitřního trhu a patří k 

činnostem, u nichž jsou členské státy povinny respektovat svobodu 

usazování. 

4) Přeshraniční fúze je účinný způsob přeměny, protože se v rámci jediné 

operace umožňuje vykonávat určitou činnost v nové právní formě bez 

přerušení, tzn. sníží se náklady spojené s jinými formami reorganizace 

(např. zrušení společnosti s likvidací a založení nové společnosti s 

převodem jmění na tuto novou společnost). 



Rozhodnutí ve věci Daily Mail  C – 81/87 

Rozhodnutí ve věci Cartesio C – 210/06 

Rozdíly v národním zákonodárství týkající se spojovacího faktoru vyžadovaného od 

společností založených podle práva určitého členského státu a otázka, zda může být 

zapsané sídlo společnosti přeneseno na území druhého členského státu, jsou 

považovány za otázky, které nejsou upraveny pravidly o svobodě usazování, ale musí 

být vyřešeny budoucími právními předpisy nebo úmluvami, které však dosud nebyly 

přijaty nebo uzavřeny. 

Když smlouva o EHS definovala společnosti oprávněné k využití práva usazování, 

považovala rozdíly ve vnitrostátních právních úpravách týkající se jak vazby 

vyžadované od společností podléhajících těmto právním úpravám, tak možnosti a 

případných podmínek přemístění sídla společnosti do jiného členského státu, za 

problém, který nebyl vyřešen pravidly, jimiž se řídí právo usazování, a který musí být 

vyřešen legislativní prací, jež není zatím dovršena. 

Členský stát má možnost nedovolit společnosti podléhající jeho vnitrostátnímu právu 

zachovat si postavení společnosti podle tohoto vnitrostátního práva, pokud se hodlá 

reorganizovat v jiném členském státě tak, že sem přemístí své sídlo, a přeruší tak 

vazbu, kterou stanoví vnitrostátní právo členského státu založení.  



Vnitrostátní druhy přeměn 

rozdělení 

převod jmění 

na společníka 
Změna právní formy 

společnosti 

fúze sloučení 

splynutí 

1 2  2 včetně 1 
+ 

= 

1 2 3 
+ = 

rozštěpení 

se založením nových 

odštěpením 

1 
2 

3 

1 2 



Přeshraniční druhy přeměn 

Přeshraniční fúze 

Přeshraniční rozdělení 

Přeshraniční převod jmění 

Přemístění sídla do České republiky 

do zahraničí 



Zásady platné pro přeměny 

Totožná právní forma fúzujících nebo rozdělovaných 

společností 

Účinky přeměn nastupují jejich zápisem 

do obchodního rejstříku 

Přeměna je přípustná, i když se společnost  

nachází v likvidaci 

Fúze nebo převod jmění na společníka jsou přípustné, 

i když probíhá insolvenční řízení 

Do vydání rozhodnutí o zápisu přeměny do obchodního  

rejstříku lze rozhodnutí o přeměně zrušit 


